Tum quia versus 90—104 Lehrsius seorsum comprehendit (itemque Koechlyus Flachius alii) de primi versus scriptura

$\pi\rho\iota\nu \mu\acute{e}n \gamma\grave{\alpha}\rho \zeta\omega\sigma\kappa\omega\eta \dot{\epsilon}\pi\iota \chi\theta\omega\eta \varphi\bar{\omega}\lambda'$  ἀνθρώπων

quaestio instituta est, quae tamen in ipsa re decernenda nullius fere momenti est. Nam postquam Lehrsius remota γάρ particula utpote quae concinnatoris esset πρῶτον μὲν ζώσκον vel τὸ πρὸν μὲν ζώσκον olim extitisse coniecit, Flachius cum optimo codice Mediceo nisus, qui metro violato γάρ omittat, tum deterioribus duobus, qui πρώτην μὲν ζώσκον exhibeant, Lehrsii suspicionem auxit. Sed fac veram esse scriptaram πρώτην μὲν — quod hanc eadem negaverim — vel sic ad conjectandam orationem sufficit tum μέν particula tum πρώτην vocis notio, quae ad rerum statum antea descriptum respiciat. Utramque vero narrationem et alteram et tertiam quales Lehrsius constituit per se mancas esse ipse Flachius concessit<sup>1)</sup> verbis οὐτε δὴ κακὸν εἰγένεται concludi non posse priorem perspiciens, caput alteri deesse: quo cirea simile aliiquid ac deinde narratur in pristino carmine extitisse non infitias ivit, attamen ipsum quod insequitur ‘fragmentum’ ab Hesiodo abindicandum esse duxit. Iam si quaerimus quid hoc iudicium excitaverit, in eadem re haesit ille, quae omnibus fere interpretibus scrupulum iniecit: nullo vinculo adhibito mentionem dolii malis impleti nobis offerri, quod unde devenerit in manus mulieris, hoc quod legimus carmen non contineat. In hac re qui offendunt Hesiodum interpretari nesciunt. Postulant enim, ut in fabula enarranda epicis poetae officium expletat, cum ille

vocem diversa proverbia conflata esse luce clarissima est: attamen ipsa elementa Γ et Δ nihil valent. Praemittitur enī versus 342 artissime coniunctus cum illis ad γίττωνa pertinentibus τὸν φιλέοντας εἰπεῖν τὸν δὲ τύθοδὸν ἔτσι, insequitur autem versu 352 proverbium ad Κέρδος spectans: similiter proverbiis ad διόδηνa tendentibus cum praecinititur versus item artissime coniunctus τὸν φιλέοντα φιλέντας ετεῖ, tum adponuntur quae σμικρὸν vocabulum urgent non minus arte coniuncta — quanam ergo est quacoē litterarum principalium in his sententiis componentis gravitas? Paribus argutiis, ut versus 368 sq. (μέσοσθι) et 370 (μισθι) ad M litteram trahantur, in priore proverbio μέσοσθι distinguunt quod plane respondet coniunctis verbis ἀρχομένον et λήγοντος. Argutus etiam v. 379 πλέονεσσι vocis litterarum principalem praecedente πᾶς urgent: illud enim πλέονεσσι sensu omnino cassum est nisi ex antecedentibus πᾶσι subintelles — quare in versibus adeo per sensum constrictis num quid tribues singulis litteris? Utinam igitur desinant tandem qui Hesiodum edunt haec artificia oculis inculcare, quae ut dixi potius quam mente carmina legas allicitur.

<sup>1)</sup> ‘System der Hesiod. Kosmog.’ ed. Lips. a. 1874 p. 54. 56.

fabulam omnibus notam in carmen didacticum et paraeneticum adhibeat. Planissimum hoc ni fallor exemplo fiet. Nobis nonne liebit talem conserere sermonem: olim beatam vitam hominem in caelo transegisse: at postquam mulier pomum viro dedisset, laborem omnem miseriasque supremas humano generi obtigisse? Num postulares ut omnia singillatim declararet scriptor de arbore illa fatali et quae sunt reliqua? Atqui pomum illud quid sibi velit et unde devenerit nescit nisi quis bibliacum historiam teneat nostraque religione imbutus sit: quin immo si post multa saecula alieni homines philologi singulare eiusmodi carmen invenirent deletis per temporum iniuriam fontibus amplioribus, ne divinare quidem possent quae apud nos vel pueruli intellegunt: ac fortasse non decessent critici sagacissimi, qui talem fabulam confiei potuisse negarent nisi ab epitomatore quodam vel compilatore miserrimo. Illud autem quod proposui exemplum<sup>1)</sup> nonne tam simile est Hesiodeo quod tractamus quam lac laeti simile est? Iam vero rem adeo simplicem apertamque ut mihi saltem videtur qui non perspexerunt critici aut eum qui haec carmina concinnarit ut imbecillum increpant aut artis criticæ instrumenta crudeliter exerceant cum poeta severe agentes, sibi nimis indulgentes.

Itaque his expositis liecat versum de quibus disputavimus vernacula interpretationem proferre, quo melius apparent utrum ita hoc carmen comparatum sit, ut veteri poetæ a nemine qui quidem mediocreter sapiat tribui facile possit, an non indignum videatur Hesiodeo, quem in hac ipsa carminis parte veterum non pauci admirati sunt.

*So war nicht nur eine Geburt von Eris — auf Erden  
Sind es zwei: die eine mag wohl der Verständige preisen,  
Tadel behafet die andre; sie sind zwiespält'gen Gemüthes.  
Denn es fördert den bösen Krieg und Hader die eine,*

<sup>1)</sup> De altera cogitare possis dolii explicatione quae tamen minus videtur probabilis esse: ut non ipsam historiam de dolio malorum a Femina illato omnibus notam fuisse statuas, sed usi potius receptam imaginem de malis in dolium coactis: quam apud Homerum usurpari nemo ignorat; neque absimilis est imago nobis non minus quam Graecis usitata de poculo malorum (cf. præter ceteros Aeschylus Agam. v. 1362 τοσανός πρωτήρος ἐν δέμοις κακῶν ὅτε πλήρης ἀράτος εἰπίνει πολάρν). Tum ex hoc demum Hesiodi loco illam de Pandoræ vase fabulam derivatam esse appareret: quod tamen cur minus probabile esse dicam non est quod fusi exponam.